

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 28 de febrero de 2021-2020**  
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2021	2020	Absoluta	Porcentual
<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
4.2.	Contribuciones sociales		19,609,497,713.11	22,657,481,450.61	-3,047,983,737.50	-13.45%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	19,609,497,713.11	22,657,481,450.61	-3,047,983,737.50	-13.45%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		19,609,497,713.11	22,657,481,450.61	-3,047,983,737.50	-13.45%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		11,006,639.97	7,390,983.73	3,615,656.24	48.92%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	11,006,639.97	7,390,983.73	3,615,656.24	48.92%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		11,006,639.97	7,390,983.73	3,615,656.24	48.92%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.3.1.99.	Otras multas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		3,514,890.00	15,207,100.96	-11,692,210.96	-76.89%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	3,514,890.00	15,207,100.96	-11,692,210.96	-76.89%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		3,435,290.00	12,456,521.00	-9,021,231.00	-72.42%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		79,600.00	2,750,579.96	-2,670,979.96	-97.11%
4.5.	Ingresos de la propiedad		332,050,290.88	951,597,449.00	-619,547,158.12	-65.11%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	332,050,290.88	951,597,449.00	-619,547,158.12	-65.11%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		37,834,865.05	53,139,984.24	-15,305,119.19	-28.80%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		294,215,425.83	898,457,464.76	-604,242,038.93	-67.25%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	18-A	0.00	0.00	0.00	0.00%
4.5.2.01.	Alquileres		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.9.	Otros ingresos		1,742,314.03	19,653,612.80	-17,911,298.77	-91.13%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	570,459.18	461,076.72	109,382.46	23.72%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		570,459.18	461,076.72	109,382.46	23.72%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	0.00	12,270,906.00	-12,270,906.00	-100.00%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		0.00	12,270,906.00	-12,270,906.00	-100.00%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	19,923.03	885,350.96	-865,427.93	-97.75%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		19,923.03	885,350.96	-865,427.93	-97.75%
4.9.5.	Recuperación de provisiones y reservas técnicas	23	0.00	0.00	0.00	0.00%
4.9.5.01.	Recuperación de provisiones para litigios y demandas		0.00	0.00	0.00	0.00%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	1,151,931.82	6,036,279.12	-4,884,347.30	-80.92%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		1,151,931.82	6,036,279.12	-4,884,347.30	-80.92%
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>			<b>19,957,811,847.99</b>	<b>23,651,330,597.10</b>	<b>-3,693,518,749.11</b>	<b>-15.62%</b>
<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
5.1.	Gastos de funcionamiento		13,597,932,797.24	14,041,377,715.81	-443,444,918.57	-3.16%
5.1.1.	Gastos en personal	25	9,664,672,161.07	9,842,535,540.80	-177,863,379.73	-1.81%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		3,706,680,466.53	3,796,228,007.60	-89,547,541.07	-2.36%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		701,622,209.44	682,351,714.58	19,270,494.86	2.82%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		3,249,441,317.82	3,311,460,151.88	-62,018,834.06	-1.87%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		925,084,674.00	942,486,755.00	-17,402,081.00	-1.85%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1,064,051,307.67	1,082,964,818.59	-18,913,510.92	-1.75%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		17,792,185.61	27,044,093.15	-9,251,907.54	-34.21%
5.1.2.	Servicios	26	2,161,677,531.70	2,045,840,867.31	115,836,664.39	5.66%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		126,577,461.34	126,166,621.01	410,840.33	0.33%
5.1.2.02.	Servicios básicos		163,707,596.96	195,410,167.37	-31,702,570.41	-16.22%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		282,489,724.95	268,990,844.58	13,498,880.37	5.02%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		1,338,940,979.67	1,018,159,275.09	320,781,704.58	31.51%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		80,077,573.36	211,713,392.73	-131,635,819.37	-62.18%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		32,231,977.88	73,700,782.08	-41,468,804.20	-56.27%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		246,502.56	20,558,241.66	-20,311,739.10	-98.80%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		135,884,071.98	128,716,714.79	7,167,357.19	5.57%
5.1.2.99.	Otros servicios		1,521,643.00	2,424,828.00	-903,185.00	-37.25%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	355,543,580.07	716,346,162.93	-360,802,582.86	-50.37%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		60,536,758.70	112,037,234.39	-51,500,475.69	-45.97%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		45,499,276.04	56,225,191.75	-10,725,915.71	-19.08%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		46,127,486.13	116,500,083.10	-70,372,596.97	-60.41%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		48,158,634.73	115,815,741.35	-67,657,106.62	-58.42%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		155,221,424.47	315,767,912.34	-160,546,487.87	-50.84%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	1,103,177,489.22	1,064,639,491.30	38,537,997.92	3.62%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		1,103,177,489.22	1,064,639,491.30	38,537,997.92	3.62%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	89,497,160.12	23,396,522.68	66,100,637.44	282.52%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		89,497,160.12	23,396,522.68	66,100,637.44	282.52%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	97,964,062.69	28,791,334.61	69,172,728.08	240.26%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		97,964,062.69	28,791,334.61	69,172,728.08	240.26%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	119,050,050.80	315,269,590.12	-196,219,539.32	-62.24%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		119,050,050.80	315,269,590.12	-196,219,539.32	-62.24%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	6,350,761.57	4,558,206.06	1,792,555.51	39.33%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		6,350,761.57	4,558,206.06	1,792,555.51	39.33%
5.4.	Transferencias		6,971,870,827.03	593,396,748.75	6,378,474,078.28	1074.91%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	6,971,870,827.03	593,396,748.75	6,378,474,078.28	1074.91%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		427,339,502.84	588,972,139.65	-161,632,636.81	-27.44%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6,534,948,945.00	1,376.83	6,534,947,568.17	474637215.06%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	4,423,232.27	5,159,146.92	116.64%
5.9.	Otros gastos		73,536,322.37	3,036,484.69	70,499,837.68	2321.76%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	270,632.22	771,177.76	-500,545.54	-64.91%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		270,632.22	771,177.76	-500,545.54	-64.91%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	73,265,690.15	2,265,306.93	71,000,383.22	3134.25%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		73,265,690.15	2,265,306.93	71,000,383.22	3134.25%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		0.00	0.00	0.00	0.00%
<b>TOTAL DE GASTOS</b>			<b>20,643,339,946.64</b>	<b>14,637,810,949.25</b>	<b>6,005,528,997.39</b>	<b>41.03%</b>
<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>			<b>-685,528,098.65</b>	<b>9,013,519,647.85</b>	<b>-9,699,047,746.50</b>	<b>-107.61%</b>